

N

(21216)

B.A.LL.B.-I Sem.

Roll No.

**NP-3348**

**B. A. LL.B. Examination, Dec. 2016**

**INDIAN HISTORY-I**

(BL-105)

*Time : Three Hours] [Maximum Marks : 100*

*Note : Attempt questions from all Sections as per instructions.*

सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

**Section-A**

**खण्ड-अ**

*(Very Short Answer Questions)*

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

Attempt all the *five* questions of this Section. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.  $4 \times 5 = 20$

इस खण्ड के सभी **पाँच** प्रश्न हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **4 अंकों** का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर **अपेक्षित है।**

1. Describe social condition in the later Vedic Age.  
उत्तर वैदिक युग की सामाजिक दशा का वर्णन कीजिए।

( 2 )

2. What do you know about Mahavir, the last tirthanker of Jainism?  
जैनधर्म के अन्तिम तीर्थंकर, महावीर के विषय में आप क्या जानते हैं?
3. Differentiate between Buddhism and Hinduism.  
बौद्ध और हिन्दू धर्म में अन्तर बताइए।
4. Who were Mauryas?  
मौर्य कौन थे?
5. What was the cause of invasion on Kalinga?  
कलिंग पर आक्रमण का क्या कारण था?

**Section-B**

**खण्ड-ब**

*(Short Answer Questions)*

**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

This Section contains three questions, attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.  $10 \times 2 = 20$

इस खण्ड में तीन प्रश्न हैं, किन्हीं दो प्रश्नों को हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

**NP-3348**

( 3 )

6. Which period of the king, the Hunas entered or attacked on India?  
किस शासक के काल में हूणों ने भारत पर आक्रमण किया था?
7. Narrate the position of women during Delhi Sultanate.  
दिल्ली सल्तनत काल में स्त्रियों की दशा का वर्णन कीजिए।
8. Who was the founder of Mughal empire in India?  
भारत में मुगल साम्राज्य का संस्थापक कौन था?

*Section-C*

**खण्ड-स**

*(Detailed Answer Questions)*

**(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)**

This Section contains five questions, attempt any three questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.  $20 \times 3 = 60$

इस खण्ड में पाँच प्रश्न हैं, किन्ती तीन प्रश्नों को हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Was Akbar a national monarch?  
क्या अकबर राष्ट्रीय शासक था?

( 4 )

10. Was Shivaji a nation-builder?  
क्या शिवाजी राष्ट्र के संस्थापक थे?
11. Give in brief the third battle of Panipat.  
पानीपत के तृतीय युद्ध का संक्षिप्त वर्णन कीजिए।
12. Give the history of Taj Mahal.  
ताजमहल के इतिहास के बारे में बताइए।
13. What do you know about Jauhar and Sati system during Medieval India?  
मध्यकालीन भारत में जौहर और सती व्यवस्था के बारे में आप क्या जानते हैं?